笠間市役所
令和４年１１月２日（水）

情報提供資料

この件に関するお問い合わせ
　笠間市教育委員会　生涯学習課　スポーツ振興室　担当：小林

電話番号：0296-77-1101 (内線393)　ファックス番号：0296-71-3220
e-mail：sports@city.kasama.lg.jp

取材・記事掲載依頼
報道関係者各位

 昨年度も受賞した「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰（通称：「スポまち！長官
表彰」）」に２年連続の受賞が決定しましたので、お知らせします（今年度は全国で20自治
体が受賞、茨城県内では笠間市・鹿嶋市・境町の３市町）。
 笠間市が受賞した取り組みは「プロスポーツと連携した『スポーツシティかさま』の推
進」と題し、トップスポーツと地域・学校との連携・協働の推進、障がい者スポーツの啓発
と理解を促進するとともに、生活習慣病予防や重症化予防のため、市民の運動習慣の定着を
目指す内容です。

笠間市が「スポーツ・健康まちづくり優良自治体表彰2022」

（スポーツ庁長官表彰）の受賞が決定しました！

【表彰式典】

日 時：11月18日（金） 13：00～17：00

場 所：大手町三井ホール
    （〒100-0004 東京都千代田区大手町1-2-1 Otemachi One 3F）

出席者：全受賞自治体の首長等（20自治体）
    ※笠間市 山口伸樹 市長も出席予定です。

その他：表彰式典当日に取材を希望されるメディアの方は以下の担当者までご連絡ください。

「スポーツ・健康まちづくり優良自治体認定表彰制度」について
（通称：「スポ健まちづくり」スポ庁長官認定表彰）   

 スポーツ庁が、昨年度「オリパラ・レガシー」として新設した制度で、スポーツの力を地
域の諸課題の解決につなげる全国を先導するような優良な「スポーツ・健康まちづくり」に
取り組もうとしている自治体を積極的に応援するため、そのような自治体を表彰し、全国に
広く知っていただくための制度です。
 選定された、スポーツを活用した特色あるまちづくりの取り組みについては、スポーツ庁
長官自らが表彰するとともに、様々な媒体を通じて積極的に全国へ周知していく予定です。

 

詳しくは、スポーツ庁ホームページ参照
https://www.mext.go.jp/sports/b_menu/sports/mcatetop09/list/detail/1384512_00
006.html
 

https://www.mext.go.jp/sports/b_menu/sports/mcatetop09/list/detail/1384512_00002.htm
https://www.mext.go.jp/sports/b_menu/sports/mcatetop09/list/detail/1384512_00002.htm